
*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- 
A VISO DE RETIFICA<;:AO - TO MADA DE PRE<;:OS N° 2018.06.11.1 
A CPL, toma publico para conhccimcnto dos intcrcssados quc fica rctificado 
o Aviso de Licitaciio constante nas edicoes do dia 12 de junho de 2018, 
do DOE e JORNAL O POVO, na seguinte forma: onde se ler: Abertura 
27 de junho de 2018, passara a scr lido: Abertura 28 de junho de 2018. 
Inforrnacoes na sede da CPL, sito na Avenida Antonio Ricardo, n° 43 - 
Centro, ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horario de 07:30 as 13:00 hs. 
Aurora/CE, 13 de junho de 2018. Alci Ferreira de Almeida - Presidente 
daCPL. 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO 
VELHA - AVISO DE LICIT A(:AO - PRE GAO PRESENCIAL N° 
2018.06.13.1. 0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missao 
Velha/CE torna publico, para conhecimento dos interessados que estara 
realizando, certame licitat6rio na rnodalidade Pregao n° 2018.06.13.1, 
do tipo prcscncial, cujo objcto c contratacao de services cspccializados a 
serem prestados na producao e organizacao do Desfile ternatico nos festejos 
da 51' Tradicional Vaquejada 2018 do Municipio de Missao Velha, com 
o tcma: "NESSA VAQUEJADA V ALORIZE A INF AN CIA E DIGA 
NAO AO TRABALHO lNFANTlL." Atraves da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Assistencia Social, conforme especificacoes contidas no Edital 
Convocat6rio c scus ancxos, com a abcrtura do ccrtamc marcada para o dia 
27 de Junho de 2018, as 09:00 (nove) horas. Maiores informacoes na sede 
da Cornissao de Licitacao, sito na Rua Santos Dumont, n" 64 - Centro - 
Missao Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horario de 08:00 as 
12:00 hs. Missao Velha/CE, 13 de Junho de 2018. Gleyllson Fernandes 
de Oliveira - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 

P.ape,lf'll'tldu21do 
opartlrdefflntoa .._........., 
FSC''C128031 

MISTO 

ESTADO DO,.CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE. . 
. JAGUARIBE ~ODE ADIAMENTO - PREGAO PRESENCIAl/' 

"{N~ 07(06,~:Z(t~ Comissao Permanente de Licitacao, localizada . ·na Sccrctaria de Plancjamento c Gcstao, na Rua Concgo Mouriio, 
216, altos, Centro. nos uso de suas atribuicoes legais, tornam publico, 
para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO do PREGAO 
PRESENCIAL N° 07.06.02/2018, cujo objeto e o REGISTRO DE 
PRE<;'OS, DO TIPO MENOR PRE<;'O POR LOTE, VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISI<;:0ES DE M6VEIS. ELETRONICOS, 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, CENTRAIS DE AR, 
FERRAMENTAS E OUTROS MATER!A!S PERMANENTES, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRAT!VAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. E informa que 
a nova data para abertura do certame e dia 27/06/2018, as08:00horas. 0 
motivo do adiamento siioincompatibilidade de datas e horarios de licitacoes 
antcriormcn1c publicadas. Jaguaribe - CE, 12 de Junho de 2018. Rafael 
Peixoto Amorim - Pregoeiro. 

IJ 
.FSC 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRll\'l - 
AVISO DE REPUBLICA(:AO DE LICIT A(:AO - CONCORRENCIA 
PUBLICA N° 06.006/2018. A PRESIDENTE DA CPL TORNA 
PUBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, 
NESTE DIA 16 DE JULHO DE 2018 As 14HORAS, NA SEDE DA 
COMISSA.O DE LICITA<;:0ES LOCALIZADA NA RUA MAJOR 
SALES, N° 28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE, EST ARA REALIZANDO 
SESSA.0 PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
COM DOCUMENTOS DE HABILITA<;:AO E PROPOSTAS DE 
PRE<;:OS PARA O OBJETO: CONTRATA(:AO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECU<;:AO DOS SERVI<;:OS DE 
LIMPEZA PUBLICA NO MUNICIPIO DE UMIRIM/CE. 0 EDITAL 
E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVEIS NO ENDERE<;:O 
ACIMA, DAS 08:00 As 12:00 HORAS OU PELO SiTJO ELETRONICO 
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO EST ADO DO CEARA (TCE/C~). 
UMIRIM/CE, 13 DE JUNHO DE 2018. LAIANA HERY MOREi 
FREIRE - PRESIDENTE DA CPL DO MUNJCIPIO DE UMIRIM/CE .. 

*** *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA 
ALEGRE - RESULTADO DE HABILITA<;:Ao - TOMADA DE 
PRE<;:OS N° 2018.04.16.1. A Cornissao Permanente de Licitacao da 
Prcfcitura Municipal de Varzea Alegre, Estado do Ceara, no cumprimcnto 
de suas atribuicoes legais, torna publico, para conhecimento dos 
interessados, que concluiu o julgamento da fase de habilitacao do Certame 
Licitatorio na modalidade Tomada de Precos n° 2018.04.16.1, cujo objeto 
e a Contratacao de services de engenharia para execucao das as obras 
de Macrodrenagem e Sistema de Esgotamento Sanitario do Bairro Dona 
Rosinha do Municipio de Varzea Alegre/CE, nos moldes do Termo de 
Compromisso n" 0352393/2011/MINISTERIO DAS CIDADES/CAJXA, 
sendo o seguinte: EMPRESAS HABILITADAS -TELA SERVI<;:OS E 
EVENTOS L TDA - ME; WU CONSTRU<;:OES E SERVIC;:os EIRELI 
- ME; S&T CONST. E LOCA<;:0ES DE MAO DE OBRA EIRELI - 
ME; AIL CONSTRUTORA L TOA - ME; DRENA CONSTRU<;:QES E 
LOCA<;:QES EIRELI - ME; MA DOS SANTOS CORDEIRO E!RELI 
- ME; CONSTRAM CONSTRU<;:OES E ALUGUEL DE MAQUINAS 
LTDA; e AMPARO SERVI<;:OS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
por cumprimento integral ao Edita! Convocat6rio. EMPRESAS 
INABILITADAS - ROMA CONSTRUTORA LTDA - ME; ALENCAR 
LOCA<;:0ES CONSTRU<;:OES E SERVI<;:OS LTDA- ME; c SOLU<;:AO 
CONSTRU<;:AO E PROJETOS L TDA - ME, por niio atendimento 
ao disposto no subitcm 3.3.1 do cdital; JOSE URIAS FILHO - ME; 
e FUGMAX EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA - ME, 
por apresentarem o mesmo responsavel tecnico; e CONSTRUSERV 
CONSTRU<;:OES E SERVI<;:OS EIRELI - ME, par uao atendimento ao 
disposto no subitem 3.4.1.2 do edital convocat6rio. Maiores informacoes 
na sede da Comissao de Licitacao, sito a Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, 
n" 153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, no horario de 08:00 as 
14:00 horns. Varzea Alegre/CE, 14 de Junho de 2018. Emmanuel Abreu 
Pedreira - Presidente da Comissiio Permanente de Licitaean, 

Fortaleza, 26 de abril de 2018. 
Mauricio Cavalcante Filizola 

Presidente do Conselho Regional do SENAC/CE, em exercicio 

SERVI<;:'.O NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO:\lE~CIAL 
CONSELHO REGIONAL DO SENAC CEAR,\ 

Resolucan n" 012/2018 
Dispoe sobre a Aprovacao da CRIA<;:AO do Curso Tecnico em Optica, 
com carga horaria total de 1.200 horas, pertencente ao Fixo Tecnologico: 
Ambicntc e Sande, no ambito do Dcpartamcnto Regional c OFERT.\ no 
Centro de Educacao Profissional Jesse Pinto Freire, Centro de Educacao 
Profissional do SENAC Sobral e Unidade Anexo do Centro de Educacao 
Profissional do Senac Juazeiro do Norte. 
O Conselho Regional do Service Nacional de Aprendizagem Comercial 
- SENAC/CE, no uso de suas atribuicoes legais e regulamentares; 
Considerando que o referido curso foi elaborado em obediencia ao 
disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educacao Nacional - Lei Federal 
9.394/1996, atravcs do Decrcto Federal 5.154/04, na Lein° 11.788/08 
e na Resolucao CNE/CEB n° 01/2004, no Parecer CNE/CEB n° l 1/2008 
e na Resolucao CNE/CEB n" 03/2008, de 03/07/2008, no Parecer CNE/ 
CEB 11° 5/2011 e na Resolucao CNE/CEB n° 02/2012, no Parecer CNE/ 
CEB n° 11/2012, de 09/05/2012 c na Rcsolucao CNE/CEB n° 06/2012, 
de 20/09/2012. Considerando a Portaria 11° 984/2012 e o Art. 20 da Lei 

12.513/2011. com nova redacao dada pela Lei 12.816/2013 e a Resolucao 
SENAC/DN 11° 999/2014, revogada pela Resolucao SENAC/DN N° 
1036/2015, o Parecer CNE/CEB n° 02/2014, reexarninado pelo Parecer 
CNE/CEB 11° 08/2014, da Resolucao CNE/CEB 11° 01/2014. Considerando 
as normas do Regimento das Unidades do Senac Ceara, a estrutura do 
curso, as indicacocs mctodol6gicas, o corpo doccntc c tccuico adminis- 
trative, as instalacoes fisicas e o acervo bibliogr:ifico de acordo com a 
legislacao e o alinhamento do modelo pedag6gico nacional do Senac, que 
cria parametros comuns para oferta dos planos de curso em nivel nacional. 
Resolve: Art. 1°. Autorizar a CRIA<;:AO do Curso Tccnico cm Optica, 
com carga horaria total de 1.200 horas, no ambito do Departamento 
Regional e OFERTA no Centro de Educacao Profissional Jesse Pinto 
Freire, situado na Avenida Tristao Goncalves, 1245 - Centro - Fortaleza 
- Ccara, no Centro de Educacao Profissional do SENAC Sobral, situada na 
Rua Dr. Joao Monte. 980 - Centro - Sobral - Ceara e na Unidade Anexo 
do Centro de Educacao Profissional do Senac Juazeiro do Norte, situado 
na Rua Vicente Patu, 782 - Centro - Juazeiro do Norte - Ceara, por tempo 
indctcnninado desdc que nao haja altcracao no piano de curso nos itcns 
especificados no Art. 20 da Resolucao SENAC/DN n° 1036/2015. Art. 2°. 
Compete ao Departamento Regional, por meio da Diretoria de Educacao 
Profissional - DEP, adotar as providencias necessaries para oferta do Curso 
de Nivel Medio - Tccnico cm Optica, com carga horaria total de 1.200 
horas. Art. 3°. Registre-se o numero desta Resolucao no Plano de Curso 
em questao e o encaminhe ao Departamento Nacional do SENAC, para 
fins de divulgacao em nivel nacional, em ambiente virtual pr6prio. Art. 4°. 
Cabe ao Departamento Regional do SENAC/CE tornar publica a presente 
Resolucao e correspondente Plano de Curso, pelos meios disponiveis. 
Art. 5°. A Diretoria de Educacao Profissional - DEP compete adotar as 
providcncias necessaries para publicar os atos pr6prios de criacao c ofcrta 
de cursos Tecnicos de Nivel Medic, pelos meios disponiveis, bem como 
submeter a apreciacao da Diretoria Regional proposta fundamentada 
de oferta deste curso em turmas descentralizadas. fora das Unidades 
Educacionais crcdcnciadas. Art. 6'. Esta rcsolucao cnrrara cm vigor na data 
de sua assinatura. revogando-se as disposicoes em contrario. Registre-se e 
Curnpra-se. 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO SERf!: 3 


